
4 – São Paulo, 128 (203) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 27 de outubro de 2018

III – Rita de Cássia Paulino, RG 14.636.224, Procuradora 
do Estado;

IV – Ilda Maria de Lima Porto, RG 9.328.823-2, e
V – José Dos Santos Filho, RG 12.346.416-X.
Artigo 3º – Os trabalhos da Comissão serão prestados a 

título gratuito, sem prejuízo das atribuições do servidor, sendo, 
porém, considerado serviço público relevante para todos os fins.

Artigo 4º – Ficam revogadas as Resoluções: SJDC 34, de 26-08-
2014 e SJDC 18, de 22-07-2015 e Resolução SJDC 81, de 12-12-2013

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Exonerando, a pedido, Carlos Alberto Silva Pereira, RG 
14.287.588-0, do cargo de Suplente de Juiz de Casamento do 
Distrito da Sede da Comarca de Mogi Guaçu. 143/2018

 Despachos do Secretário, de 23-10-2018
Processo SJDC 1083103/2017 – Instituto Social Ser Mais 

– Ser Mais - Certificado de Reconhecimento de Entidade Pro-
motora de Direitos Humanos. À vista do que consta dos autos, 
notadamente da manifestação favorável da Comissão Interna, 
inserta às fls. 334/337, defiro o pedido formulado pelo interes-
sado, qual seja, “obtenção do Certificado de Reconhecimento de 
Entidade Promotora de Direitos Humanos”.

Processo SJDC 1099555/2017 – Pastoral da Mulher Margi-
nalizada – PMM - Certificado de Reconhecimento de Entidade 
Promotora de Direitos Humanos. À vista do que consta dos 
autos, notadamente da manifestação favorável da Comissão 
Interna, inserta às fls. 194/197, defiro o pedido formulado pela 
interessada, qual seja, “renovação do Certificado de Reconheci-
mento de Entidade Promotora de Direitos Humanos”.

 CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS 
DA PESSOA HUMANA

 Comunicado
Convocados(as) conselheiros(as) nomeados(as) para a Ges-

tão 2018-2020 e conselheiros Gestão 2016-2018, para a 1ª 
reunião ordinária do colegiado, realizada em 10-10-2018, 14h, 
Rua Antonio de Godói, 122, Sala 113, 9º – Centro - São Paulo/SP. 
PAUTA: 1) Apresentação do Relatório da Gestão 2016-2018; 2) 
Eleição da Mesa Diretora para a próxima Gestão; 3) Calendário de 
Reuniões do Pleno para o período de 2018-2020; 4) Deliberação: 
a) Audiência Pública em São Bernardo do Campo e b) Denúncia 
recebida dos familiares de presos da Penitenciária de Taubaté.

 FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR

 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 23-10-
2018

Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da 
Lei 9.192/95, parágrafo único artigo 9º do Decreto 41.170/96 e 
Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, assim como cláu-
sula segunda, II, C, dos convênios celebrados entre a Fundação de 
Proteção e Defesa do Consumidor e os municípios, aprovados pelo 
Decreto 58.963/13 que deu nova redação a dispositivos do Decreto 
34.727/92, alterado pelo Decreto 41.788/97, a partir de 31.10.18 os 
servidores abaixo identificados para a função de Agente Municipal 
de Fiscalização, na qual foram investidos conforme Portaria 68 
publicada no Diário Oficial do Estado de 09.11.17.

Nome-Rg-Cif-Município
Shirley Mendes-22.947.614.4-1096-Álvares Machado; 

Wanderley Smelan-5.362.193.1-847-Diadema; Luci Apareci-
da Uliana Serra-17.759.665.X-829-Diadema; Mirian Sachi-
ko Sakagawa-17.475.340.8-799-Diadema; Fabrício Moreira 
Gimenez-35.349.331.4-1093-Limeira; Lisamaria Menegelli-
-43.730.467.X-1092-Matão; Bruno Chiodi-47.911.726.3-1095-São 
Carlos; André Luiz Batelochi de Araújo-23.046.790.8-1094-São 
Sebastião; Carla Priscila de Carvalho Vensel-30.655.800.2-1091-
-Sumaré; Ricardo Yanssen Capelato-25.649.917.2-1090-Sumaré; 
Márcia Tomazin Escobar Franco de Castro-12.946.404.1-1089-Su-
maré; Joabe Pinheiro Lopes-13.341.995.2-1088-Sumaré. (Port. 60)

 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 23-10-
2018

Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da 
Lei 9.192/95, parágrafo único artigo 9º do Decreto 41.170/96 e 
Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, assim como cláu-
sula segunda, II, C, dos convênios celebrados entre a Fundação de 
Proteção e Defesa do Consumidor e os municípios, aprovados pelo 
Decreto 58.963/13 que deu nova redação a dispositivos do Decreto 
34.727/92, alterado pelo Decreto 41.788/97, a partir de 11.10.18 os 
servidores abaixo identificados para a função de Agente Municipal 
de Fiscalização, na qual foram investidos conforme Portaria 10 
publicada no Diário Oficial do Estado de 10.02.18.

Nome-Rg-Cif-Município
Rhalida Samira Dib Gregorutte-35.083.087.3-1109-Cara-

guatatuba; Douglas Araújo de Oliveira-48.984.827.8-1110-Ca-
raguatatuba. (Port. 61)

 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 23-10-
2018

Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da Lei 
9.192/95, parágrafo único artigo 9º do Decreto 41.170/96 e Por-
taria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, assim como cláusula 
segunda, II, C, dos convênios celebrados entre a Fundação de 
Proteção e Defesa do Consumidor e os municípios, aprovados 
pelo Decreto 58.963/13 que deu nova redação a dispositivos 
do Decreto 34.727/92, alterado pelo Decreto 41.788/97, a partir 
de 11.10.18 a servidora abaixo identificada para a função de 
Agente Municipal de Fiscalização, na qual foi investida conforme 
Portaria 33 publicada no Diário Oficial do Estado de 05.06.18.

Nome-Rg-Cif-Município
Alessandra Souza Roselli de Oliveira-21.316.519.3-1126-

-Caraguatatuba. (Port. 62)
 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 23-10-

2018
Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da 

Lei 9.192/95, parágrafo único artigo 9º do Decreto 41.170/96 e 
Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, assim como cláu-
sula segunda, II, C, dos convênios celebrados entre a Fundação de 
Proteção e Defesa do Consumidor e os municípios, aprovados pelo 
Decreto 58.963/13 que deu nova redação a dispositivos do Decreto 
34.727/92, alterado pelo Decreto 41.788/97, a partir de 11.10.18 os 
servidores abaixo identificados para a função de Agente Municipal 
de Fiscalização, na qual foram investidos conforme Portaria 05 
publicada no Diário Oficial do Estado de 17.01.18.

Nome-Rg-Cif-Município
Tamara Mascarini de Souza Romero-47.806.558.9-1007-

-Caraguatatuba; Marluce Alves Casalli-60.533.538.2-837-
-Caraguatatuba; João Ricardo do Nascimento Machado-
-16.315.919.1-836-Caraguatatuba. (Port. 63)

 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 23-10-
2018

Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da Lei 
9.192/95, parágrafo único artigo 9º do Decreto 41.170/96 e Por-
taria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, assim como cláusula 
segunda, II, C, dos convênios celebrados entre a Fundação de 
Proteção e Defesa do Consumidor e os municípios, aprovados 
pelo Decreto 58.963/13 que deu nova redação a dispositivos 
do Decreto 34.727/92, alterado pelo Decreto 41.788/97, a partir 
de 11.10.18 o servidor abaixo identificado para a função de 
Agente Municipal de Fiscalização, na qual foi investido conforme 
Portaria 24 publicada no Diário Oficial do Estado de 14.04.18.

Nome-Rg-Cif-Município
Glauco Leandro de Oliveira-41.255.260.7-1055-Caragua-

tatuba. (Port. 64)
 Portaria do Diretor Adjunto de Fiscalização, de 23-10-

2018
Descredenciando, nos termos do artigo 3º, XI, 14, V da 

Lei 9.192/95, parágrafo único artigo 9º do Decreto 41.170/96 e 
Portaria Normativa Procon-27, de 11-12-2008, assim como cláu-

 SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE 
TRÂNSITO DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO I
 Portaria do Responsável, de 26-10-2018
Cientificando condutores sobre resultado de recurso impetrado 

- Jari Superintendência Regional de Trânsito São José do Rio Preto I.
PA Portaria Registro Resultado
26578/2018 170600046018 2306713713 Indeferido
29646/2018 140700039818 1492130699 Indeferido
29051/2018 090700040118 0623915963 Indeferido
29294/2018 100700041118 1804589587 Indeferido
24510/2018 070600051518 1979054270 Indeferido
26992/2018 230600051718 1366564978 Indeferido
29300/2018 100700041218 2417526359 Indeferido
24030/2018 070600046718 0763003518 Não Conhecido
26918/2018 230600050918 4286285342 Indeferido
00140/2017 280101555917 2614474410 Indeferido
28460/2018 070700050018 2235681791 Indeferido
26967/2018 230600051418 1498365710 Indeferido
03086/2018 100700374918 2466992674 Indeferido
00220/2018 070700485418 4413756266 Indeferido
27418/2018 240600038118 1788009533 Indeferido
25549/2018 100600040118 1124150775 Indeferido
26189/2018 160600049618 2097291002 Indeferido
02057/2018 230700373818 1323484829 Indeferido
00267/2018 170600422318 4576487176 Indeferido
03750/2018 040800472018 3121447029 Indeferido
26517/2018 170600045418 3252205194 Indeferido
01703/2018 230700415618 5905268711 Indeferido
24788/2018 090600054418 0915609266 Indeferido
28540/2018 070700050818 1951912400 Indeferido
24491/2018 070600051318 2770741060 Indeferido
06105/2018 090400225518 0833547149 Indeferido
29701/2018 140700040418 3578179960 Indeferido
29725/2018 140700040618 1382737724 Indeferido
24302/2018 070600049418 2183377670 Indeferido
00360/2018 160600358718 5768364500 Indeferido
27650/2018 300600011618 1736505584 Indeferido
02150/2018 290700355018 4436745812 Indeferido
02161/2018 290700355118 5553814535 Indeferido
02045/2018 230700373718 2891527505 Indeferido
02069/2018 280700379318 2328864155 Indeferido
00334/2018 210700403118 3886996791 Indeferido
00449/2018 230600488318 4254252800 Indeferido
40769/2018 010900043018 2716650854 Indeferido
28356/2018 070700048918 3059973305 Indeferido
24557/2018 070600051918 0685104839 Indeferido
29324/2018 100700041418 0768968740 Indeferido
29129/2018 090700040818 2497468951 Indeferido
09271/2018 150400265518 1931104185 Indeferido
27625/2018 300600011318 2557261014 Indeferido
10390/2018 150400276718 0709995023 Indeferido
25914/2018 100600043818 4474293317 Indeferido
00620/2016 300101615716 1812577148 Indeferido
29490/2018 100700043118 6301641462 Indeferido
00607/2018 170600423018 4190599486 Indeferido
27583/2018 300600010918 4188315428 Indeferido
29002/2018 090700039618 1745925920 Indeferido
09635/2018 150400269118 2306700735 Indeferido
 103ª Ciretran - Monte Aprazível
 Portarias da Diretora Técnica I, de 24-10-2018
Descredenciando:
com base no requerido por Sibél Perpétua Barbato de Souza, 

sócia-proprietária do Centro de Formação de Condutores Via Brasília 
Ltda. ME, através do Protocolo Detran 5790/2018, o Centro de For-
mação de Condutores Via Brasília Ltda. ME, CNPJ 07.524.466/0001-
35, sito à Rua Presidente Vargas, 511 Centro, Monte Aprazível/SP, 
para ministrar o curso de teórico direção veicular para candidatos 
e condutores de veículos automotores, revogando-se a Portaria 
Detran 41/2005 que o credenciou. (Port. 18/2018)

com base no requerido por Sibél Perpétua Barbato de Souza, 
sócia-proprietária do Centro de Formação de Condutores Brasília 
Ltda. ME, através do Protocolo Detran 5791/2018, o Centro de For-
mação de Condutores Brasília Ltda. ME, CNPJ 05.912.984/0001-09, 
sito à Rua Brasil, 540 Centro, Monte Aprazível/SP, para ministrar o 
curso de teórico/prático direção veicular para candidatos e condu-
tores de veículos automotores, revogando-se a Portaria Detran 02, 
datada de 20-09-2016 que o credenciou. (Port. 19/2018)

 INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA AO 
SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL

 DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E ASSISTÊNCIA 
MÉDICO AMBULATORIAL

 GERÊNCIA DE REDE
 Extrato
Termo de Credenciamento Decam 113/2018
Processo Iamspe 8322/2018
Parecer CJ/Iamspe 479/2008, de 12-09-2008
Credenciante: Instituto de Assistência Médica ao Servidor 

Público Estadual - Iamspe
Credenciado: Clinica Freixedas SS Ltda
CNPJ/CPF 04.763.898/0001-00
Objeto: Prestação de serviços de assistência à saúde para 

atendimento em consultórios ou em clínicas em regime ambu-
latorial na especialidade de Clínica Médica, Endocrinologia 
e Metabologia, Gineco-Obstetricia, Oftalmologia, Ortopedia, 
Pediatria, Urologia.

Município: Pindamonhangaba.
Valor Total: Variável, em conformidade com a demanda dos 

atendimentos prestados.
A despesa com a execução do presente Creden-

ciamento onerará os recursos consignados na ativida-
de 10.302.2924.6.239.0000, UG 292401, fonte de recursos 
001.001.001 e elemento 33.90.39.46.

Vigência: O prazo de vigência do termo é de 30 meses, a 
contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado por iguais 
e sucessivos períodos até o limite de 60 meses.

Data de assinatura: 08-10-2018

 Justiça e Defesa da 
Cidadania
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resoluções, de 26-10-2018
SJDC-15
Processo SJDC 274.588/2010 - SPDOC 73627/2010
Instituiu a Comissão Especial – Discriminação Racial e dá 

outras providências.
O Secretário da Justiça e da Defesa da Cidadania, com 

fundamento na Lei Estadual 14.187, de 19-07-2010, resolve:
Artigo 1º – Fica criada a Comissão Especial para apuração 

e sanção de atos discriminatórios a que se refere a Lei Estadual 
14.187, de 19-07-2010, composta por cinco membros.

Artigo 2º – Para integrar a Comissão Especial – Discrimina-
ção Racial, designo:

I – Clério Rodrigues da Costa; RG 10.422.274, Procurador 
do Estado, que exercerá a presidência;

II – Alessandra Ferreira de Araújo Ribeiro, RG 21.788.623-1, 
Procuradora do Estado, que exercerá a vice-presidência;

indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 63/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto 
na Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação 
de Condutores “B” Auto Moto Escola David Ltda ME, CNPJ. 
007.929.558/0001-03, localizado na Rua Graciosa, 410, Centro, 
Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcio-
namento. Esta autorização é conferida até o último dia do mês 
de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e 
indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 64/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto 
na Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação 
de Condutores “B” Auto Moto Escola Dany Ltda ME, CNPJ. 
007.929.554/0001-17, localizado na Av. Assembleia, 883, Vila 
Élida, Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de 
Funcionamento. Esta autorização é conferida até o último dia do 
mês de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas 
e indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 65/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “Ab” Nova Aline, CNPJ. 008.146.025/0001-00, loca-
lizado na Av. Alda, 1164, Centro, Diadema - SP, com a expedição 
do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta autorização é 
conferida até o último dia do mês de março de 2020, estando 
vinculada às vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a 
qualquer tempo ser revogada em caso de não atendimento à 
Portaria Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre 
a matéria. (Port. 66/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “A” Rw Ltda ME, CNPJ. 010.714.124/0001-92, localizado 
na Travessa Roberto, 42, Piraporinha, Diadema - SP, com a expe-
dição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta autorização 
é conferida até o último dia do mês de março de 2020, estando 
vinculada às vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a 
qualquer tempo ser revogada em caso de não atendimento à 
Portaria Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre 
a matéria. (Port. 68/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Auto Moto Escola Promissão Ltda ME, CNPJ. 
011.613.323/0001-77, localizado na Rua São Leopoldo, 16, 
Casagrande, Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará 
de Funcionamento. Esta autorização é conferida até o último dia 
do mês de março de 2020, estando vinculada às vistorias perió-
dicas e indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada 
em caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e 
demais legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 69/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Nova Vitória Ltda, CNPJ. 012.941.420/0001-51, 
localizado na Rua do Tanque, 463, Parque Real, Diadema - SP, 
com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta 
autorização é conferida até o último dia do mês de março de 
2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermina-
das, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 70/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “A” Infinity Centro de Formação de Condutores Ltda 
ME, CNPJ. 013.590.855/0001-61, localizado na Rua Orense, 159, 
Centro, Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de 
Funcionamento. Esta autorização é conferida até o último dia do 
mês de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas 
e indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 71/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Reginaldo Gois da Silva Auto Escola ME, CNPJ. 
011.720.613/0001-10, localizado na Rua Fagundes de Oliveira, 
1277, Piraporinha, Diadema - SP, com a expedição do respectivo 
Alvará de Funcionamento. Esta autorização é conferida até o 
último dia do mês de março de 2020, estando vinculada às 
vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a qualquer 
tempo ser revogada em caso de não atendimento à Portaria 
Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre a matéria. 
(Port. 73/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “B” Weverson e Silva Ltda ME, CNPJ. 011.602.061/0001-
45, localizado na Av. Ruyce Feraz Alvim, 2014, Vila Nogueira, 
Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcio-
namento. Esta autorização é conferida até o último dia do mês 
de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e 
indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 74/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B”Matsuok Eireli ME, CNPJ. 017.329.036/0001-16, 
localizado na Rua Antônio Doll de Moraes, 111, Centro, Diadema 
- SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. 
Esta autorização é conferida até o último dia do mês de março 
de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermi-
nadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 75/18)

De 21-5-2018
Autorizando:
a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 

Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “B” Potencial C S/S Ltda ME, CNPJ. 004.977.251/0001-
81, localizado na Rua João de Almeida, 60, Centro, Diadema - SP, 
com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta 
autorização é conferida até o último dia do mês de março de 
2020 estando vinculado às vistorias periódicas e indetermina-
das, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port.67/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Maxximos Ltda ME, CNPJ. 013.351.877/000179, 
localizado na Rua Gaspar Ricardo, 298, Parque Sete de Setem-
bro, Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de 
Funcionamento. Esta autorização é conferida até o último dia do 
mês de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas 
e indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 58/18)

 155ª Ciretran - Osasco
 Portaria da Diretora Técnica III, de 26-10-2018
Autorizando, com base no cumprimento das exigências 

legais e técnicas, a teor dos documentos ofertados no Protocolo 
Detran 111348/2018, a renovação do Centro de Form de Condu-
tores Costa e Silva Ltda ME, Categoria B, registrado no CNPJ sob 
número 010.506.631/0001-30, situado à Rua Pernambucana, 
185 – Jd Conceicao, com sede no município de Osasco/SP. Esta 
autorização tem validade até 31-03-2020. O prazo acima está 
vinculado às vistorias periódicas, podendo a qualquer tempo 
ser revogada em caso de não atendimento à Portaria Detran 
101/2016 e demais legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 
47/2018)

dutores “B” Big S/S Ltda, CNPJ. 002.061.297/0001-20, localizado 
na Av. Brasíla, 789, Campanário, Diadema - SP, com a expedição 
do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta autorização é 
conferida até o último dia do mês de março de 2020, estando 
vinculada às vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a 
qualquer tempo ser revogada em caso de não atendimento à 
Portaria Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre 
a matéria. (Port. 48/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto 
na Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação 
de Condutores “B” Auto Moto Escola Strada Ltda, CNPJ. 
002.330.621/0001-69, localizado na Av. Sete de Setembro, 346, 
Jardim Recanto, Diadema - SP, com a expedição do respectivo 
Alvará de Funcionamento. Esta autorização é conferida até o 
último dia do mês de março de 2020, estando vinculada às 
vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a qualquer 
tempo ser revogada em caso de não atendimento à Portaria 
Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre a matéria. 
(Port. 49/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Alda S/S Ltda, CNPJ. 002.430.917/0001-51, 
localizado na Av. Alda, 946, Parque Sete de Setembro, Diadema 
- SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. 
Esta autorização é conferida até o último dia do mês de março 
de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermi-
nadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 50/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “B” Navegantes S/S Ltda, CNPJ. 002.440.157/0001-63, 
localizado na Av. Nossa Senhora dos Navegantes, 833, Eldorado, 
Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcio-
namento. Esta autorização é conferida até o último dia do mês 
de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e 
indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 51/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “B” Sinal Verde, CNPJ. 002.505.243/0001-07, localizado 
na Rua João Antônio de Araújo, 317, Eldorado, Diadema - SP, 
com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta 
autorização é conferida até o último dia do mês de março de 
2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermina-
das, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 52/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “A” Graciosa Ltda ME, CNPJ. 004.922.754/0001-
50, localizado na Rua Silvio Donini, 209, Centro, Diadema - SP, 
com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta 
autorização é conferida até o último dia do mês de março de 
2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermina-
das, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 53/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Auto Moto Escola Mundial Ltda ME, CNPJ. 
004.904.714/0001-85, localizado na Av. Alberto Jafet, 891, 
Jardim Marilene, Diadema - SP, com a expedição do respectivo 
Alvará de Funcionamento. Esta autorização é conferida até o 
último dia do mês de março de 2020, estando vinculada às 
vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a qualquer 
tempo ser revogada em caso de não atendimento à Portaria 
Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre a matéria. 
(Port. 54/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Inamar S/S Ltda, CNPJ. 004.862.640/0001-61, 
localizado na Av. Antônio Sylvio Cunha Bueno, 943, Jardim 
Inamar, Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de 
Funcionamento. Esta autorização é conferida até o último dia do 
mês de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas 
e indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 55/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Direção Ltda, CNPJ. 005.242.059/0001-00, 
localizado na Av. Nossa Senhorados Navegantes, 1191, Eldo-
rado, Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de 
Funcionamento. Esta autorização é conferida até o último dia do 
mês de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas 
e indeterminadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em 
caso de não atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais 
legislações em vigor sobre a matéria. (Port. 56/18).Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua public

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “B” Fluir Ltda, CNPJ. 005.429.023/0001-30, localizado 
na Av. Nossa Senhora das Vitórias, 246, Centro, Diadema - SP, 
com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta 
autorização é conferida até o último dia do mês de março de 
2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermina-
das, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 57/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de Con-
dutores “B” Nova Diadema S/S Ltda, CNPJ. 005.511.410/0001-
10, localizado na Av. Conceição, 104, Centro, Diadema - SP, 
com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. Esta 
autorização é conferida até o último dia do mês de março de 
2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermina-
das, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 59/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Auto Moto Escola Schumacher Ltda ME, CNPJ. 
006.534.045/0001-22, localizado na Av. Dom João VI, 624, 
Jardim Canhema, Diadema - SP, com a expedição do respectivo 
Alvará de Funcionamento. Esta autorização é conferida até o 
último dia do mês de março de 2020, estando vinculada às 
vistorias periódicas e indeterminadas, podendo a qualquer 
tempo ser revogada em caso de não atendimento à Portaria 
Detran 101/2016 e demais legislações em vigor sobre a matéria. 
(Port. 60/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Rally S/S Ltda, CNPJ. 005.546.488/0001-70, 
localizado na Av, Casagrande, 402 Jardim Portinari, Diadema - 
SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcionamento. 
Esta autorização é conferida até o último dia do mês de março 
de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e indetermi-
nadas, podendo a qualquer tempo ser revogada em caso de não 
atendimento à Portaria Detran 101/2016 e demais legislações 
em vigor sobre a matéria. (Port. 61/18)

a renovação do credenciamento, conforme o disposto na 
Portaria 101/2016 do Detran/SP, do Centro de Formação de 
Condutores “B” Aldirtony Eireli, CNPJ. 007.629.915/0001-00, 
localizado na Av. Ida Cerati Magrini, 580, Jardim Padre Anchieta, 
Diadema - SP, com a expedição do respectivo Alvará de Funcio-
namento. Esta autorização é conferida até o último dia do mês 
de março de 2020, estando vinculada às vistorias periódicas e 


